
 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

  

                       DETERMINAZIONE DEL LIQUIDATORE INCARICATO 
 

NUM. 4   DEL  21/02/2022 
 

OGGETTO:    AFFIDAMENTO  INCARICO LEGALE PER RICORSO PER 

MANCATO RICONOSCIMENTO RISTORI COVID 

 

- Visto il D.Lgs 502/92, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a noma 
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 4212” e s.m.i.; 

  
- Vista la D.G.R. n. 20-10663 del 02/02/2009, “Autorizzazione alle Aziende sanitarie 

locali TO4 e TO2 alla realizzazione del progetto di sperimentazione gestionale 
presentato per la gestione sia a fini sanitari che socio−sanitari della struttura sita 
in Settimo Torinese, Via Santa Cristina 3”; 

 
- Visti la L. n. 190 del 6/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e il D. Lgs 33 del 
14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 

- Visto lo Statuto della Società S.A.A.P.A. S.p.A. (repertorio 554 – atto 393/2012); 
 

- Visto il D. Lgs. 175 del 19/08/2016 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 

 
- Vista la D.D. Regione Piemonte n. 116/A1414C/2021 del 29/01/2021, “S.A.A.P.A. 

S.p.a. - "Ospedale Civico Città di Settimo" sito in via Santa Cristina n. 3, a Settimo 
Torinese (TO): autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria e relativo 
accreditamento; 
 

- Rilevato che la Regione Piemonte, in data 2/08/2021, con Delibera di Giunta 
Regionale n. 1-3666, disponeva , ai sensi del comma 6 dell’art. 23 L.R. 12/2008 e 
s.m.i.  e alla luce delle valutazioni effettuate in seguito dell’istruttoria condotta 
dal gruppo di lavoro istituito con D.D. n. 410 del 18/06/2012 e s.m.i., la chiusura 
del programma di sperimentazione  gestionale relativo alla società S.A.A.P.A.  per 
la gestione dell’Ospedale di Settimo Torinese; 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

  

- Dato atto che la Regione deliberava, altresì, di demandare a successivo 
provvedimento regionale, previa proposta delle ASL Città di Torino  e ASL TO4, 
socie della Società S.A.A.P.A., la definizione delle nuove modalità organizzative e 
gestionali per l’erogazione, in coerenza con le linee e gli indirizzi della 
programmazione sanitaria, dei servizi sanitari attualmente prestati presso la 
struttura di Settimo Torinese, secondo l’assetto da ultimo autorizzato con D.D. 
116/A1414C/2021 del 29/01/2021; 

 
- Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 28 dello Statuto della Società,  veniva 

convocata l’Assemblea straordinaria dei Soci di S.A.A.P.A. che, in data 7/09/2021, 
deliberava, a maggioranza,   di prendere atto delle decisioni della Giunta della 
Regione Piemonte, di iscrivere presso il Registro delle Imprese competente,  
S.A.A.P.A. in liquidazione  e di nominare   tre liquidatori, così come di seguito 
identificati: 
 

1. ROSSI Alessandro, nato a Torino (TO) il giorno 27 dicembre 1982, 
domiciliato in Torino (TO), via Massena n. 44, Codice Fiscale RSS LSN 
82T27 L219K; 

2. ASVISIO Luca, nato a Torino (TO) il giorno 16 marzo 1965, domiciliato 
in Torino (TO), via Galliano n. 15, Codice Fiscale SVS LCU 65C16 L219E 

3. SODERO Guido, nato a Torino (TO) il giorno 8 giugno 1975, domiciliato 
presso Ernest Young in Torino (TO), via Meucci n. 5, Codice Fiscale SDR 
GDU 75H08 L219W,  

 
conferendo all'organo di liquidazione tutti i più ampi poteri per compiere gli atti 
utili per la liquidazione della società; 

 
- Visto che, con verbale del Collegio dei liquidatori del 13/09/2021, veniva conferito 

al Dott. Alessandro Rossi, il potere di firmare singolarmente gli atti di ordinaria 
amministrazione utili alla liquidazione e di rappresentare, ad ogni effetto, avanti a 
tutti gli enti pubblici o privati preposti all’esercizio delle funzioni di vigilanza, 
verifica e controllo, la funzione di datore di lavoro; 
 

- Dato atto che, come da  verbale del 17/02/2022, l’Assemblea dei Soci richiamava 
l’attenzione sulle disposizioni adottate dalla Regione Piemonte con 
Determinazione  Dirigenziale n. 2187 del 24/12/2021, in merito al riconoscimento 
dei Ristori per il trattamento dei pazienti Covid e, in particolare, sulla differenza di  
riconoscimento economico determinato a favore delle strutture al cui interno 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

  

erano stati trattati pazienti Covid con sintomatologia acuta rispetto a quello 
riconosciuto per le strutture che avevano visto ospitati pazienti Covid non acuti; 

 

- Rilevato che, nella stessa Assemblea, si evidenziava  che, sempre in riferimento 
alla Determina regionale, avendo l’Ospedale di Settimo ospitato pazienti non 
acuti e rientrando pertanto nella categoria sub B, non aveva potuto godere della 
remunerazione riconosciuta alle strutture che recavano in  carico pazienti acuti e 
che, conseguentemente, tale situazione aveva ingenerato gravi conseguenze per 
il bilancio di S.A.A.P.A.; 

 

- Considerato  che l’Assemblea dichiarava apertamente che risultava necessario 
impegnare il Consiglio dei Liquidatori nella scelta di un Legale che valutasse le 
potenziali  possibilità di agire nei confronti della Regione Piemonte in merito al  
tema dei potenziali ristori economici riconoscibili in relazione  all’impegno della 
struttura di mantenere a disposizione  del DIRMEI (Dipartimento Interaziendale 
malattie ed emergenze infettive) un significativo  numero di posti letto (fino a  
154 rispetto ai 235 complessivi) per un lungo periodo durante l’emergenza 
pandemica; 

 

- Rilevato che la stessa Assemblea sottolineava l’importanza di procedere con 
urgenza, essendo in scadenza i termini per la presentazione di un ricorso contro la 
Regione Piemonte e, al contempo, considerata la grande delicatezza della 
situazione, proponeva di rivolgersi  ad un legale di provenienza accademica e di 
provata professsionalità e dimostrata esperienza in ambito amministrativo; 

 

- Rilevato che, nel frattempo, il Liquidatore Dott. Guido Sodero, in data 18/02/2022 
rassegnava le proprie dimissioni dalla carica di  membro del Collegio dei 
Liquidatori; 

 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

  

- Visto che si provvedeva, vista l’estrema urgenza,  a richiedere all’Avvocato 
Francesco Dal Piaz, con studio legale in  Via S. Agostino, 12, 10122 Torino, P. IVA 
08790090016, professionista riconosciuto per le provate capacità riferibili a 
ricorsi giurisdizionali amministrativi e  che il preventivo da lui presentato, pari a 
euro 27.945,00, oltre oneri di legge, risultava essere congruo rispetto al compito 
che S.A.A.P.A. s.p.a.  in liquidazione intendeva affidargli; 

 

- Visto l’art. 36, co. II lett. a) del Codice degli Appalti (cd. affidamento diretto), che 
prevede si possa procedere ad affidamento diretto di un servizio anche senza 
previa consultazione di due o più operatori; 

 

- Ravvisata l’esigenza straordinaria ed imprevista dell’incarico non ottemperabile 
con utilizzo delle risorse interne di S.A.A.P.A. in liquidazione ed avendo proceduto 
alla predeterminazione preventiva della durata, dell'oggetto e del compenso, così 
come la Legge prevede; 

        
 DETERMINA 

accogliendo integralmente tutte le premesse sopra evidenziate, di  affidare l’incarico di 
consulenza legale per  difendere l’interesse di S.A.A.P.A. in merito al tema dei ristori per 
ricoveri Covid, all’Avvocato Francesco Dal Piaz, con studio legale in  Via S. Agostino, 12, 
10122 Torino, P. IVA 08790090016, per euro 27.945,00, oltre oneri di legge. 

  
 

 Per conto del Collegio dei Liquidatori  
 

 Dott. Alessandro Rossi 
 

…………………………………. 
 
 

   
 Firmato in originale      

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

  

   
   

 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it

